
2024 年 4月吉日 
 
 
 

ご挨拶 
 
 
平素は日本顎口腔機能学会の活動に格別のご高配を賜りまして、厚く御礼申し上げます。  
このたび、令和 6 年 12 月 14 日（土）から 15 日（日）に、東京医科歯科大学大学院医歯学総

合研究科医歯学系専攻老化制御学講座摂食嚥下リハビリテーション学分野の主催にて、第 72 回
日本顎口腔機能学会学術大会を東京医科歯科大学病院特別講堂（D 棟 4階）にて開催することと
なりました。本大会は質疑応答の時間も長いので、ともすると若手の先生方は少し尻込みしてし
まうことがあるかもしれません。しかし、前回大会の時にもお話申し上げたのですが本学会に参
加すると何か心が洗われるような気がしてしまうのです。純粋に口腔関連の機能に興味を持った
人たちが何に胸を熱くするのか、そしてそのような方々からどんなコメントが聞けるのか、など
はぜひとも若手の先生方には体感していただきたいと思っております。 
まだ企画途中ですが、一般演題に加えまして特別講演など複数の企画を準備する予定です。そ

の他、学術大会初日終了後には大学からほど近いホテルで懇親会場を行えればと考えています。 
さて、お聞き及びかと思いますが東京医科歯科大学は 10 月より東京科学大学となることとな

りました。そのため、もしホームページなどでお調べになっても当面は東京科学大学としてのマ
ップなどは出てきません。10 月以降諸々変更になると思いますが、建物の所在などが変わること
はありませんのでおそらくお迷いになられるようなことはないと思います。 
各専門分野の皆様からの新たな研究成果、引き続く活発なご討議および、旧知を深めるだけで

はなく新たな関係性の構築から、快いお時間を過ごしていただけますと幸いです。 
東京科学大学にてお待ち申し上げております。 
 
 

第 72 回日本顎口腔機能学会学術大会 大会長 
東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科医歯学系専攻 

老化制御学講座摂食嚥下リハビリテーション学分野 
戸原 玄 

 


